Poſſum ſiue nos contemnere dolorem, cū ipſum Herculem tam intoleranter dole-
 re videamus: Veniat AEſchilus non poëta tantum, ſed etiam Pythagoreus: ſic enim ac-
 cepimus, quomodo fert apud eum Prometheus dolorem, quem excipit ob furtum
 Lemnium, vnde ignis lucet mortalibus, clam diuiſus: eum Prometheus, doctus cle-
 pliſſe dolo, pœnâſque Ioui fato expendiſſe ſupremo. has igitur pœnas pendens, affixus
 ad Caucaſum hæc dicit:

Titanum ſoboles ſocia noſtri ſanguinis
 Generata cælo, aſpiciſte religatum aſperis
 Vincitūque ſaxis, nauem vt horriſono freto
 Noctem pauentes timidi adnectunt nauitæ,
 Saturnius me ſic infixit Iupiter,
 Iouiſque numen Mulcibri adſciuit manus.
 Hos ille cuneos fabrica crudeli inferens,
 Perrupit artus: qua miſer ſolertia
 Tranſuerberatus, caſtrum hoc furiarum incolo,
 Iam tertio me quoque funeſto die,
 Triſti aduolatu, ad uncis lacerans vnguibus
 Iouis ſatelles paſtu dilaniat fero.
 Tum iccore opimo fatta & ſatiata aſſatim
 Clangorem fundit vaſtum, & ſublime aduolans
 Pinnata cauda noſtrum adulat ſanguinem.
 Cū verò ad eſum inflatu renouatum eſt iccur,
 Tum rurfus tetros auida ſe ad paſtus refert.
 Sic hunc cuſtodem mœſti cruciatus alo,
 Qui me perenni viuum ſœdat miſeria.
 Nanque, vt videtis, vinclis conſtrictus Iouis,
 Arcere nequeo diram volucrem à pectore.
 Sic me ipſe viduus peſtes excipio anxias,
 Amore mortis terminum inquirens mali.
 Sed longè à læto numine aſpellor Iouis,
 Atque hæc vetuſta ſeclis glomerata horridis,
 Luſtifica clades noſtro infixæ eſt corpori:
 Ex quo liquatæ ſolis ardore excidunt
 Gutta, quæ ſaxa aſſidua inſtillant Caucaſi.

Vix igitur poſſe videmur ita affectum non miſerum dicere: & ſi hunc miſerum, certè
 dolorem malum. A. Tu quidem adhuc meam cauſam agis. ſed hoc mox videro. in-
 terea vnde iſti verſus? non enim agnoſco. M. Dicam hercule: etenim rectè requiris.
 Vidēsne abundare me ocio? A. Quid tum? M. Fuiſti ſæpe credo, cū Athenis eſſes,
 in ſcholis philoſophorum. A. Verò, ac libenter quidem. M. Animaduertebas igitur,
 etſi tum nemo erat admodum copioſus, veruntamen verſus ab his admifceri oratio-
 ni. A. Ac multos quidem à Dionyſio Stoico. M. Probè dicis. ſed is quaſi dictata nul-
 lo delectu, nulla elegantia. Philo & proprium numerum, & electa poëmata, & loco ad-
 iungebat. Itaque poſtquā adamaui hanc quaſi ſenilē declamationē, ſtudioſè equidem

vtor nostris poëtis. sed sicubi illi defecerunt, verti ipse multa de Græcis, ne quo ornameto in hoc genere disputationis careret Latina oratio. Sed vidēsne, poëta quid mali afferant? lamētantes inducunt fortissimos viros: molliūt animos nostros: ita sunt deinde dulces, vt non legantur modò, sed etiam ediscantur. sic ad malam domesticā disciplinam, vitamque vmbrailem & delicatā cum accesserūt etiam poëta, neruos omnes virtutis elidunt. Rectè igitur à Platone educuntur ex ea ciuitate, quam finxit ille, cum mores optimos, & optimū Reipub. statum exquireret. at verò nos, docti scilicet à Græcia, hæc & à pueritia legimus & discimus, hanc eruditionem liberalem & doctrinam putamus. Sed quid poëtis irascimur? virtutis magistri philosophi inuenti sunt, qui summum malum dolorem dicerent. at tu adolescens, cum id tibi paulò antè dixisses videri, rogatus à me, Etiamne maius quàm dedecus, verbo de sententia destitisti. roga hoc idem Epicurum: maius dicet esse malum mediocrem dolorem, quàm maximum dedecus: in ipso enim dedecore mali nihil esse, nisi sequantur dolores. quis igitur Epicurū sequitur dolor, cum hoc ipsum dicit summū malum esse dolorē, quo dedecus maius à philosopho nullum expecto? Quare fati mihi dedisti, cum respondisti, maius tibi videri malum dedecus, quàm dolorē. hoc ipsum enim si tenebis, intelliges quàm sit obfistendum dolori. Nec tam quæredum est, dolor malūne sit, quàm firmadus animus ad dolorem ferendum. Cōcludunt ratiunculis Stoici, cur non sit malum: quasi de verbo, non de re laboretur. Quid me decipis Zeno: nam cum id, quod mihi horribile videtur, tu omnino malum esse negas, capior, & scire cupio quo modo id, quod ego miserimum existimem, ne malum quidem sit. Nihil est, inquit, malum, nisi quod turpe & vitiosum est. A. Ad ineptias redis: illud enim, quod me angebat, nō eximis. Scio dolorem non esse nequitiam. desine id me docere: hoc doce, doleam, necne doleam, nihil interesse. M. Nunquam quicquam, inquit, ad beatè quidem viuendum, quod est in vna virtute positum, sed tamen est reiiciendum. Cur? Asperum est, contra naturam, difficile perpeffu, triste, durum. Hæc copia verborum est: quod omnes vno verbo malum appellamus, id tot modis posse dicere. desinis tu mihi, non tollis dolorem, cum dicis asperum, cōtra naturam, vix quod ferri, tolerarique possit. nec mentiris: sed re succumbere non oportebat, verbis gloriantem, dum nihil bonum nisi quod honestum, nisi malum nisi quod turpe. Optare hoc quidē est, nō docere. illud & melius & verius: omnia, quæ natura aspernatur, in malis esse: quæ asciscit, in bonis. Hoc posito, & verborum concertatione sublata, tantum tamen excellet illud, quod rectè amplexantur isti, quod honestum, quod rectum, quod decorum appellamus, quod idem interdum virtutis nomine amplectimur: vt omnia præterea, quæ bona corporis & fortunæ putantur, perexigua & minuta videantur: nec malum quidem vllum, nec, si vnum in locum collata omnia sint, cum turpitudinis malo comparanda. Quare, si, vt initio concessisti, turpitudine peius est, quàm dolor, nihil est planè dolor. nam dum tibi turpe, nec dignū viro videbitur gemere, eiulare, lamētari, frangi, debilitari, dolere, tum dignitas, tum decus aderit, tūque in ea intueberis, te continebis: cedit profectò virtuti dolor, & animi inductione languescet. aut enim nulla virtus est, aut contemnendus est omnis dolor. Prudentiamne vis esse, sine qua ne intelligi quidem vlla virtus potest? Quid ergo: ea patierūne te quicquam facere nihil proficientem & laborantem? an temperantia finet te immoderatè facere quicquam? an coli iustitia poterit ab homine propter vim doloris enuntiantem commissa, prodente conscios, multa officia relinquente? Quid, fortitudini, comitibusque eius, magnitudini animi, grauitati, patiētia, rerum humanarum despicientia quomodo respōdebis? afflictusne, & iacens, & lamētabili voce deplorans, audies, O virum fortem? te verò ita affectum ne virum quidem dixerit quisquam. Amittenda igitur fortitudo est, aut sepeliendus dolor. ecquid scis igitur, si quid de Corinthiis tuis amiseris, posse habere te reliquam supellectilem saluam: virtutem autem si vnam amiseris, etsi amitti non potest virtus, sed si vnam confessus fueris te non ha-

bere, nullam te esse habiturū: num igitur fortem virum, num magno animo, num patientem, num grauē, num humana cōtemnentē potes dicere aut Philoctetā illum? quàm te enim malo dicere. Sed ille certè non fortis, qui iacet in lectulo humido, qui

.. Eiulatu, questu, gemitu, fremitibus

.. Resonando, multum flebiles voces refert.

Non ego dolorem, dolorem esse nego. cur enim fortitudo desideraretur? sed eum opprimi dico patientia, si modò est aliqua patientia: si nulla est, quid exornamus philosophiam? aut quid eius nomine gloriosi sumus? Pungit dolor, vel fodiat fanē. si nudus es, da iugulum: si nectus Vulcaniis armis, id est fortitudine, resiste. hæc enim te, nisi ita facies, custos dignitatis relinquet & deseret. Cretum quidem leges, quas siue Iupiter, siue Minos sanxit de Iouis quidem sentētia, vt poëta ferunt: itēque Lycurgi, laboribus erudiunt iuuentutem, venando, currēdo, esuriendo, sitiendo, algendo, æstuando. Spartæ verò pueri ad aram sic verberibus accipiūtur, vt multus è visceribus sanguis exeat, nōnunquam etiam, vt, cum ibi essem, audiebam, ad necem: quorum non modò nemo exclamauit vnquam, sed ne ingemuit quidem. Quid ergo? hoc pueri possunt, viri non poterunt? & quod mos valet, ratio non valebit? Interest aliquid inter laborem & dolorem. sunt finitima omnino, sed tamen differūt aliquid. labor est functio quædam vel animi vel corporis grauioris operis & muneris: dolor autem motus asper in corpore à sensibus alienus. hæc duo Græci illi, quorum copiosior est lingua, quàm nostra, vno nomine appellant. Itaque industrios homines, illi studiosos, vel potius amantes doloris appellant: nos commodius laboriosos: aliud est enim laborare, aliud dolere. O verborum inops interdum, quibus abundare te semper putas, Græcia. aliud, inquam, est dolere, aliud laborare. Cum varices secabātur C. Mario, dolebat: cum æstu magno ducebat agmen, laborabat. Est inter hæc quædam tamen similitudo. cōsuetudo enim laborum perpeffionem dolorum efficiet faciliorem. Itaque illi, qui Græciæ formam rerum publicarum dederunt, corpora iuuenum firmari labore voluerūt. quod Spartiæ etiam in fœminas transtulerunt: quæ cæteris in vrbibus mollissimo cultu parietum vmbri occuluntur. illi autem voluerunt nihil horum simile esse apud Lacanas virgines: quibus magis palæstra, Eurotas, sol, puluis, labor, militia in studio est, quàm fertilitas barbara. Ergo his laboriosis exercitationibus & dolor intercurrit nōnunquam. impellūtur, feriūtur, abiiciūtur, cadunt: & ipse labor quasi callū quoddā obducit dolori. militiam verò nostrā dico, non Spartiatarū, quorū procedit ad modū, ad tibiā, nec adhibetur vlla sine anapæstis pedibus hortatio. Nostri exercitus primū vnde nomē habeāt, vides: deinde qui labor, quātus agminis: ferre plus dimidiati mēsis cibaria: ferre, si quid ad vsum velint: ferre vallū. nam scutū, gladiū, galeam in onere nostri milites non plus numerant, quàm humeros, lacertos, manus. arma enim mēbra militis esse dicunt: quæ quidem ita gerūtur aptè, vt, si vsus foret, abiectis oneribus, expeditis armis, vt membris pugnare possint. Quid exercitatio legionū? quid ille cursus, clamor, quātū laboris est? ex hoc ille animus in præliis paratus ad vulnera. adduc pari animo inexercitatū militem: mulier videbitur. Cur? tantum interest inter nouū & veterem exercitum, quātum experti sumus. ætas tyronum plerunque melior: sed ferre laborem, contemnere vulnus, cōsuetudo docet. quinetiam videmus ex acie efferri sæpe faucios, & quidē rudem illum & inexercitatum, quanuis leui ictu, ploratus turpissimos edere. At verò ille exercitatus, & vetus, ob eamque rem fortior, Medicum modò requirens à quo obligetur,

.. O Patrocles (inquit) ad vos adueniens auxilium & vestras manus peto,

.. Priusquam oppeto malam pestem mandatam hostili manu:

.. Neque sanguis vllò potis est pacto profluens consistere,

.. Si quæ sapientia magis vestra deuitari mors potest.

.. Nanque AEsclapii liberorum faucii opplent porticus:

.. Non potest accedi.-

Certè Euripylus hic quidem est, hominē exercitatū. vbi tātum luctus cōtinuatus: vide,

quàm non flebiliter respondeat:ratione etiam afferat, cur æquo animo sibi ferendū sit:

.. -Qui alteri exitium parat,

.. Eum scire oportet sibi paratam pestem, vt participet parem.

Abducet Patrocles credo, vt collocet in cubili, vt vulnus obliget, si quidem homo esset. sed nihil vidi minus: quærit enim, quid actum sit:

.. Eloquere, res Argiuū prælio vt se sustinet.

Non potest effari tantum dictis, quantum factis suppetit laboris. Quiesce igitur, & vulnus alliga, etiam si Euripylus posset, non posset AEsopus:

.. -Vbi fortuna Hectoris

.. Nostram acrem aciem inclinatam:-

& cætera explicat in dolore. sic est enim intemperans militaris in forti viro gloria. Ergo hæc veteranus miles facere poterit, doctus vir, sapiensque non poterit? Ille verò melius, ac non paulò quidē. sed de cōsuetudine adhuc exercitationis loquor, nondū de ratione & sapientia. aniculæ sæpe inediā biduū aut triduū ferūt. subduc cibū vnum diem athletæ: Iouē Olympiū eum ipsum, cui se exercebit, implorabit: ferre nō posse clamabit. Cōsuetudinis magna vis est. pernoctant venatores in niue: in mōtibz vri se patiūtur. inde pugiles cæstibus cōtusi, ne ingemiscunt quidē. Sed quid hos, quibus Olympiorū victoria Consulatus ille antiquus videtur? gladiatores, aut perditii homines, aut barbari, quas plagas perferūt: quo modo illi, qui bene instituti sunt, accipere plagā malūt, quàm turpiter vitare: quàm sæpe apparet nihil eos malle, quàm vel domino satisfaccere, vel populo: mittūt etiam vulneribus cōfecti ad dominos, qui quærant quid velint, si satisfactū iis sit, se velle decūbere. Quis mediocris gladiator ingemuit: quis vultum mutauit vnquā: quis nō. modò stetit, verum etiā decubuit turpiter: quis cum decubisset, ferrū recipere iussus, collum cōtraxit: tātum exercitatio, meditatio, cōsuetudo valet. ergo hoc poterit

.. Samnis spurcus homo, vita illa dignus, locoque:

vir natus ad gloriā, vllā partē animi tam mollē habebit, quàm nō meditatione & ratione corroboret: crudele gladiatorum spectaculū, & inhumanū nonnullis videri solet: & haud scio an ita sit, vt nūc sit. cum verò fontes ferro depugnabāt, auribus fortasse multæ, oculis quidē nulla poterat esse fortior cōtra dolorē & mortē disciplina. De exercitatione & cōsuetudine & cōmentatione dixi. age sis, nunc de ratione videamus, nisi quid vis ad hæc. A. Egone vt te interpellē: ne hoc quidē vellē: ita me ad credendū tua ducit oratio. M. Sine igitur malū dolor, necne, Stoici viderint, qui cōtortulis quibusdam ac minutis cōclusiunculis, nec ad sensus permanātibus, effici volūt non esse malū dolorē. ego illud, quicquid sit, tātum esse, quantū videatur, non puto: falsūque eius visione & specie moueri homines dico vehementius, dolorēque eius omnem esse tolerabilē. Vnde igitur ordiar: an eadē breuiter attingā, quæ modò dixi, quo facilius oratio progredi possit longius: Inter omnes igitur hoc cōstat, nec doctos homines solum, sed etiā indoctos, virorū esse fortiū, & magnanimorū, & patiētium, & humana vincentiū, tolerāter dolorē pati. nec verò quisquā fuit, qui eū, qui ita pateretur, non laudandū putaret. quod ergo & postulatur à fortibus, & laudatur, cum sit, id aut extimescere veniēs, aut non ferre præsens, nōne turpe est: atqui vide, ne, cum omnes rectæ animi affectiones virtutes appellētur, nō sit hoc propriū nomē omniū, sed ab ea vna, quæ cæteris excellat, omnes nominatæ sint: appellata est enim à viro virtus: viri autē propria maximè est fortitudo: cuius munera duo maxima sunt, mortis dolorisque contēptio. Vtendū est igitur his, si virtutis cōpotes, vel potius si viri volumus esse, quoniā à viris virtus nomē est mutuata. Quares fortasse, quo modo, & rectē: talē enim medicinā philosophia proficitur. venit Epicurus homo minimè malus, vel potius vir optimus: tātum monet, quātum intelligit. Neglige, inquit, dolorē. Quis hoc dicit: Idē, qui dolorē summū malū. Vix satis cōstanter audiamus. Si summus dolor est, inquit, breuē esse necesse est. A. Itera dū eadē ista mihi: non enim intelligo, quid summū dicas esse, quid breue. M. Sūmum, quo nihil sit superior: breue, quo nihil breuius. cōtemno magnitudinē doloris, à qua me breuitas tēporis

vindicabit antè penē, quàm venerit. sed si est tantus dolor, quantus Philoctetæ, bene planè magnus mihi quidē videtur, sed tamen non summus. nihil enim dolet, nisi pes: possunt oculi, potest caput, latera, pulmones: possunt omnia. lōgè igitur abest à summo dolore. Ergo, inquit, dolor diuturnus habet lætitiæ plus, quàm molestiæ. Nūc ego non possum tātum hominē nihil sapere dicere, sed nos ab eo derideri puto. ego summum dolorem (summum autē dico, etiam si decem atomis est maior alius) non continuo dico esse breuē: multosque possum bonos viros nominare, qui complures annos doloribus podagræ cruciētur maximis, sed homo cautus nunquam terminat nec magnitudinis, nec diuturnitatis modum, vt sciā quid summum dicat in dolore, quid breue in tempore. Omittamus igitur hunc nihil profus dicētem, cogamūque confiteri non esse ab eo doloris remedia quærenda, qui dolorē malorum omnium maximum dixerit. quanuis idem forticulū se in torminibus & in stranguria sua præbeat. Aliunde igitur est quærenda medicina, & maximè quidē, si, quid maximè consentaneum sit, quærimus ab iis, quibus, quod honestum sit, summum bonum, quod turpe, summum videtur malum. his tu præsentibus gemere, & te iactare non audebis profecto. loquetur enim eorum voce virtus ipsa tecū: Tūne, cum pueros Lacedæmone, adolescentes Olympiæ, barbaros in arena videris excipientes grauissimas plagas, & ferentes silentio, si te fortè dolor aliquis peruellerit, exclamabis vt mulier: non constanter & sedatè ferēs: Ferri non potest: natura non patitur. Audio, pueri ferunt gloria ducti, ferunt pudore alii, multi metu: & tamen veremur, vt hoc, quod à tam multis, & quod tot locis perferatur, natura non patiatur: Illa verò non modò patitur, verum etiā postulat: nihil enim habet præstantius, nihil quod magis expetat, quàm honestatem, quàm laudem, quàm dignitatē, quàm decus. hisce ego pluribus nominibus vnā rem declarari volo, sed vtor, vt quam maximè significem, pluribus. volo autē dicere illud homini longè optimum esse, quod ipsum sit optadum per se, à virtute profectum, vel in ipsa virtute situm, sua sponte laudabile: quod quidem citius dixerim solum, quàm summum bonum. atque vt hæc de honesto, sic de turpi contraria. nihil tam tetrum, nihil tam asperandum, nihil homine indignius. Quod si tibi persuasum est, principio enim dixisti plus in dedecore mali tibi videri, quàm in dolore: reliquum est, vt tute tibi imperes. quāquam hoc nescio quo modo dicatur, quasi duo simus, vt alter imperet, alter pareat: non infcitè tamen dicitur. est enim animus in partes distributus duas, quarum altera rationis est particeps, altera expers. cum igitur præcipitur, vt nobismetipsis imperemus, hoc præcipitur, vt ratio coërceat temeritatem. Est in animis omnium ferè natura molle quiddam, demissum, humile, eneruatam quodam modo, & languidum. si nihil esset aliud, nihil esset homine deformius. sed præsto est domina omnium & regina ratio, quæ connixa per se, & progressa lōgius, fit perfecta virtus. hæc vt imperet illi parti animi, quæ obedire debet, id videndum est viro. Quonā modo, inquit: Velut seruo dominus, velut imperator militi, velut parens filio. si turpissimè se illa pars animi geret, quam dixi esse mollem: si se lamentis muliebriter, lachrymisque dedet, vinciat, & constringatur amicorum, propinquorumque custodiis. sæpe enim videmus fractos pudore, qui ratione nulla vincerentur. ergo hos quidem, vt famulos, vinculis ac custodia arceamus. qui autē erunt firmiores, nec tamē robustissimi, hos admonitu simili oportebit vt bonos milites reuocatos dignitatē tueri. Non nimis in Niptris ille sapiētissimus Græciæ faucius lamētatur, vel modicè potius: